
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA 

DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DA FISCALIZAÇÃO DIAGNÓSTICO 

ABRE CAMPO – MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

AGOSTO/2019 

VIÇOSA/MG



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA 

DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

 

 

 

EQUIPE TÉCNICA 

 

Luísa Vieira Almeida 

Superintendente de Regulação do CISAB/ZM 

Economista 

Alex Rodrigues Alves 

Economista 

COFECON MG 8411 

Maria Aparecida Pereira 

Auxiliar Administrativo 

Silvia de Cássia Fontes 

Contadora 

CRCMG 110410 

Heverton Ferreira Rocha 
[...]
3.4.1 Sede 

Para compreensão do sistema de abastecimento de água foram estimados o índice de 

perda e a reservação necessária do SAA da sede. 

Os cálculos foram realizados e acordo com as fórmulas abaixo, através de dados oficiais 

repassados pelo SAAE e disponíveis no SNIS e IBGE, contudo, cabe ressaltar que se trata de 

estimativa, uma vez que o sistema de abastecimento de água de Abre Campo não possui 

macromedidor em funcionamento, o que permitiria um valor exato de consumo e perdas. 

O consumo médio per capita de água foi obtido considerando a população atendida e o 

volume faturado no mês. 

𝑉𝐹

𝑃𝑎
= 𝐶𝑜𝑛𝑠𝑢𝑚𝑜 𝑚é𝑑𝑖𝑜 𝑝𝑒𝑟 𝑐𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎 𝑑𝑒 á𝑔𝑢𝑎 

Sendo: 

Vf = Volume Faturado 

Pa = População atendida 

Para cálculo da perda do Sistema foi considerado o volume faturado e o volume médio 

produzido pela estação de tratamento de água informado pelo SAAE. 

(𝑉𝑀𝐷𝑃 ∗ 𝑇) − 𝑉𝐹𝑀 = 𝑃𝑒𝑟𝑑𝑎 

Sendo: 

𝑉𝑀𝐷𝑃 = Volume médio diário produzido 

𝑉𝐹𝑀 = Volume Faturado Mês 

T= tempo de produção (Mês) 

A NBR 12217 (ABNT, 1994), Projetos de Reservatórios de Distribuição de Água para 

Abastecimento Público determina que o volume necessário para atender às variações de 

consumo deve ser avaliado a partir de dados de consumo diário e do regime previsto de 

alimentação do reservatório. Para cálculo da capacidade de reservação foi utilizada a fórmula 

proposta por Tsutiya (2006) onde o volume armazenado deve ser igual ou maior a 1/3 do 

volume distribuído no dia de consumo máximo. Foram considerados 2 cenários, com e sem 

perdas. 

𝑉𝑟𝑒𝑠 = (
𝑄∗86.400

3
) ∗ 1,2)) 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

23 

Sendo: 

Vres= Volume necessário para reservação (L) 

1,2 = Coeficiente indicado pela NBR 12217/1994 

Q = Vazão (L/s) 

Para cálculo do consumo per capita, perda no sistema e capacidade de reservação, foram 

utilizados os dados expostos na Tabela 3. Para o volume de água produzido, foi utilizada a 

média de vazão 23 L/s e o tempo de funcionamento de 24 h/dia informados pela engenheira 

química, Amanda R. Portes. 

Tabela 3 - Dados de consumo no SAA – Sede 

Sistema de Abastecimento de água 

População 

atendida 

(SNIS, 2017) 

Volume de 

água 

produzido – 

m³/d 

Volume de 

água 

produzido – 

m³/mês 

Média Faturado 

- Junho, 2019  

Fonte: SAAE , 

2019 – m³/mês 

Sede 7512 1.987,20 59.616 35.081 

Fonte SAAE, 2019; **IBGE,2010 

A Tabela 4, indica a perda em m³/mês, a perda em %, o consumo médio per capita 

efetivo e o consumo médio per capita acrescido de perda do sistema de distribuição de água. 

Tabela 4 – Índice de perdas e consumo per capita 

Sistema de 

Abastecimento 
Perda (m³/mês) Perda % 

Consumo médio 

per capita efetivo 

Consumo médio 

per capita 

acrescido de 

perda do Sistema 

de Distribuição de 

água 

Sede 24.535 41,16% 156 265 

Fonte: CISAB, 2019 

Considerando a meta traçada pelo PLANSAB (2013) para o saneamento básico no país, em 

relação ao indicador A6 (% do índice de perdas na distribuição de água) de 33% em 2018, na região 

sudeste, e o PMSB de Abre Campo o qual definiu uma meta de 28% no índice de perdas para o 

prazo imediato (2015-2017), verifica-se que o índice se encontra distante das metas definidas em 

âmbito federal e municipal.  

Considerando o consumo médio per capita efetivo, o mesmo está acima do indicado pela 

ONU, a qual afirma que é possível suprir as necessidades de consumo e higiene com cerca de 110 

L/hab/dia. 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

24 

Os objetivos traçados pelo PLANSAB e pelo PMSB ainda não foram alcançados, 

entretanto é importante considerar o cenário regional e os desafios enfrentados pelo prestador 

do serviço e traçar novas estratégias para se alcançar o cenário desejado. 

A avaliação dos componentes do sistema foi realizada in loco, os próximos itens 

apresentam os pontos positivos e negativos identificados durante a fiscalização no SAA de Abre 

Campo. 

3.4.1.1 Captação Rio Santana 

A captação no Rio Santana ocorre por meio de sistema de barragem de nível (Figura 8). 

Pôde-se constatar a inexistência de proteção contra o acesso de pessoas, iluminação para 

eventuais trabalhos noturnos e placa indicando tratar-se captação para abastecimento público 

de água. 

Figura 8 - Barragem de nível no Rio Santana 

 
      Fonte: CISAB, 2019 

No levantamento, foi verificado que a autarquia municipal responsável pela prestação 

dos serviços tem outorga de direito de uso das águas, com vencimento em 29/03/2025, sendo a 

vazão média captada de 23 L/s, operando por 24 horas. 

O rio Santana apresenta características de eutrofização (Figura 9), poucos quilômetros 

a montante do ponto de captação, está localizado o Povoado de cachoeira do Livramento, o qual 

lança o esgoto doméstico in natura no rio. 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 

ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

25 

Figura 9 – Rio Santana 

 
Fonte: CISAB, 2019 

No ponto de captação há uma grade, a qual impede que materiais grosseiros obstruam a 

tubulação (Figura 10). 

Figura 10 – Captação no Rio Santana 

 
Fonte: CISAB, 2019 

 

Após a captação, a água segue por gravidade até a estação de tratamento de água do 

município em duas adutoras constituídas em cimento amianto e policloreto de polivinila (PVC), 

com diâmetros que variam de 150 a 200 mm. 

É possível verificar, através das informações coletadas em campo e verificadas no Atlas 

Brasil de Abastecimento urbano de Água, da Agência Nacional das Águas (ANA, 2010) 

(Figuras 11 e 12), que o as adutoras de água bruta devem passar por uma ampliação.  

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

26 

 

Figura 11 – Croqui diagnóstico do SAA da Sede do Município de Abre Campo 

 

Fonte: ANA, 2010. 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

27 

Figura 12 – Croqui proposto pela ANA para o SAA da sede de Abre Campo 

 
Fonte: ANA, 2010. 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

28 

O croqui apresentado indica que o SAA deve sofrer alteração na captação de água bruta, 

para a ampliação da vazão captada, sendo necessário a troca das adutoras existentes, ampliando 

a tubulação para um DN de 200 mm, com redução para DN 150 mm. As duas adutoras devem 

ser constituídas em PVC e não do tipo mista. Atualmente maior parte da adutora é composta 

em cimento amianto (1444 metros) e uma parte menor em PVC (504 metros), como foi 

constatado no diagnóstico da ANA.  

É aconselhável que seja substituída a atual adutora de água bruta constituída de cimento 

amianto e PVC, pois além de ser obsoleta, dificulta a manutenção, por não haver peças de 

reposição e o amianto foi considerável tóxico (asbesto), tendo sua fabricação proibida por 

decisão da Corte Suprema do país (STF).   

3.4.1.2 Estação de Tratamento de Água 

O principal objetivo de uma estação de tratamento de água, é submeter a água um 

processo de tratamento com várias etapas e, ao final, fornecer água potável a população de uma 

cidade. É de vital importância, pois, o fornecimento de água potável, diminui a incidência de 

doenças, que tem a água com sua via de transmissão.  

A ETA foi inaugurada em setembro de 1978 e sua ampliação foi terminada em janeiro 

de 2016.  A estação de tratamento de água possui alvará de licença para localização e 

funcionamento (Figura 13). A estrutura operacional da ETA conta com uma equipe de 4 

operadores trabalhando em turno de revezamento 12/36 horas. 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

29 

Figura 13 - alvará de licença para localização e funcionamento 

 

Fonte: SAAE, 2019 

A sede do município conta com um sistema convencional de tratamento, 

compreendendo as seguintes etapas: mistura rápida hidráulica (calha parshall), floculação 

hidráulica em câmaras do tipo Cox, decantação em decantador clássico, filtração em filtros 

rápidos de antracito e areia, fluoretação, correção de pH por cal hidratada e desinfecção por 

cloração.  

A estação de tratamento de água (Figura 14) possui, adicionalmente ao sistema de 

tratamento, uma casa de química, destinada à preparação e armazenamento de produtos 

químicos, laboratórios para a realização de análises físicoquímicas e microbiológicas, uma sala 

de bombas e máquinas, utilizada para alimentar o reservatório elevado de água de lavagem de 

filtro de 30 m³ e movimentação de comportas na operação dos decantadores e filtros.  

De acordo com o SAAE a ETA foi projetada inicialmente pra tratar 10 l/s, após a 

reforma realizada sua capacidade de tratamento foi para 40l/s. Atualmente ela opera com uma 

vazão média de 23,19 L/s, como verificado durante a visita in loco.  



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

30 

Figura 14 – ETA do SAAE de Abre Campo 

 

            Fonte: CISAB, 2019 

Ao chegar na área de tratamento, a água passa pela calha Parshall, onde recebe o 

coagulante sulfato de alumínio e a cal, para estabilizar o pH (Figura 15). 

A medição da vazão é feita através da régua graduada da calha Parshall.  

Figura 15 – Calha Parshall da ETA da Sede do Município de Abre Campo 

 
         Fonte: CISAB, 2019 

 

A unidade de mistura rápida da ETA encontra-se após a calha Parshall (Figura 16). 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

31 

Figura 16 – Aplicação do coagulante no tratamento de água 

 

Fonte: CISAB, 2019 

A ETA possui 18 floculadores, 4 decantadores e 4 filtros, contudo, durante a visita de 

fiscalização, a estrutura da ETA estava em manutenção, estando em operação apenas 5 

floculadores, 2 decantadores e 2 filtros. 

A ETA possui floculador do tipo Alabama Cox (Figura 17), logo após, a água chega aos 

dois decantadores do tipo clássico (Figura 18). Após a decantação, a água segue para duas 

unidades de filtração (Figura 19), por gravidade, para retirar a matéria não decantada oriunda 

do decantador. 

Figura 17 – Floculadores na ETA de Abre Campo 

 

Fonte: CISAB, 2019 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

32 

Figura 18 – Decantador da ETA de Abre Campo 

 

Fonte: CISAB, 2019 

Figura 19 – Filtro da ETA de Abre Campo 

 

Fonte: CISAB, 2019 

Após a filtração, a água é encaminhada para um tanque onde é feita a adição de 

fluossilicato de sódio (fluoretação) e de cal, para corrigir o pH. Em sequência, a água é dirigida 

para a única câmara de contato, onde se dá a desinfecção da água através de cloro.  

Em relação a lavagem dos filtros, é feito diariamente. Se consome aproximadamente 35 

m³ por filtro, demonstrando grande eficiência. Para o armazenamento da água tratada, há um 

reservatório de 200 m³ localizado na área da ETA.  



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

33 

3.4.1.3 Laboratórios 

A ETA da sede possui laboratório físico-químico (Figura 21) e microbiológico (Figura 

22), onde são realizadas as análises de turbidez, cloro residual, pH, cor aparente, coliforme 

total, flúor, coliformes termotolerantes/ E. coli, todas são registradas no sistema. As análises 

físico químicas são realizadas a cada 2 horas e as microbiológicas semanalmente.  

Figura 20 – Bancada do Laboratório Físico-Químico - ETA  

 

              Fonte: CISAB, 2019 

Figura 21 – Bancada do laboratório microbiológico 

 

                        Fonte: CISAB, 2019 

A análises realizadas a cada 2 horas são registradas pelos operadores de ETA no sistema, 

através de um computador que fica no laboratório (Figura 22). 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

34 

Figura 22 – Registro das análises 

 
Fonte: CISAB, 2019 

Acima das bancadas do laboratório físico químico há diversos avisos e recomendações 

(Figuras 23 a 25). 

Figura 23 – Recomendação de limites de concentração de flúor 

 

Fonte: CISAB, 2019 

Figura 24 – Parâmetros de potabilidade da água 

 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

35 

Fonte: CISAB, 2019 

Figura 25 – Planilha para anotação de vazão 

 

Fonte: CISAB, 2019 

O extintor de incêndio próximo ao laboratório físico químico, encontra-se com o prazo 

de validade vencido (Figura 22). 

Figura 26 – Extintor de incêndio  

 

Fonte: CISAB, 2019 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

36 

Foram disponibilizados os registros das últimas análises realizadas em todos os sistemas 

de abastecimento de água em Abre Campo, nenhuma amostra apresentou resultados fora dos 

padrões exigidos pelas normas. 

3.4.1.4 Casa de química  

A ETA de Abre Campo, conta com depósito de produtos químicos. Os produtos 

armazenados são, cal, sulfato de alumínio, fluossilicato de sódio e cloro (Figuras 27 a 30). 

Figura 27 – Armazenamento de cal 

 

Fonte: CISAB, 2019 

 

Figura 28 – Armazenamento de sulfato de alumínio 

 

Fonte: CISAB, 2019 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

37 

Figura 29 – Armazenamento de fluossilicato de sódio 

 

Fonte: CISAB, 2019 

 

Figura 30 – Armazenamento de cloro 

 

Fonte: CISAB, 2019 

Os produtos são mantidos em cima de paletes de madeira. Não há extintor de incêndio 

próximo aos produtos químicos e chuveiro de emergência. Neste local é foi percebido presença 

do gás cloro. Tal produto é extremamente tóxico e de odor irritante, encontrado formando parte 

de cloretos (no caso em questão) e cloratos. O cloro é aplicado principalmente no tratamento 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

38 

de águas e na preparação de diversos compostos clorados, como por exemplo o hipoclorito de 

sódio e hipoclorito de cálcio. 

3.4.1.5 Reservatórios 

O sistema de abastecimento de água da sede conta com 15 reservatórios, a Tabela abaixo 

apresenta a capacidade de reservação individual dos mesmos. 

Tabela 5 – Capacidade de reservação – SAA Sede 

Localidades Reservação Atual (m³) 

ETA 200 

Recanto das águas 30 

Recanto das águas 50 

Pereira Lima 25 

Pereira Lima 30 

Cruzeiro 50 

Cruzeiro 40 

Nossa Senhora da Conceição 50 

Moura 20 

Moura 20 

Cantinho do Céu 50 

Cantinho do Céu 20 

Planalto 30 

Vale do Sol 50 

Bairro Alvorada 20 

Total 685 

Fonte: SAAE Abre Campo, 2019 

Através do consumo per capita e do índice de perdas, foi realizada a estimativa de 

reservação necessária ao SAA de Abre Campo (Tabela 6). Como descrito anteriormente foi 

utilizada a fórmula de Tsutiya (2006) onde o volume armazenado deve ser igual ou maior a 1/3 

do volume distribuído no dia de consumo máximo. 

Tabela 6 - Cálculo de reservação 

Sistema de 

Abastecimento de água 

Reservação 

atual (m³) 

Reservação necessária 

(m³) - Considerando o 

Consumo per capita 

efetivo 

Reservação necessária (m³) - 

Considerando o Consumo per 

capita efetivo acrescido do índice 

de perdas 

Sede 685,00 468 795 

Fonte: CISAB, 2019 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA 
ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZM 

  

 

39 

A reservação existente no SAA da sede é inferior ao desejado, principalmente quando 

consideramos a perda de 41,16%, contudo, cabe ressaltar, a necessidade de identificar a região 

em que a reservação apresenta deficiência, visto que cada reservatório atende uma localidade 

diferente, a qual não foi possível, com os dados disponíveis, identificar a população atendida 

separadamente. 

É importante considerar, que o índice de perdas precisa ser reduzido, o que impacta 